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Il riordino delle detrazioni IRPEF 2025
A cura di: Studio Meli S.t.p. S.r.l. 

La Legge di Bilancio 2025 ha inserito nel TUIR lâ€™art. 16-ter per disciplinare il riordino delle detrazioni
IRPEF, limitandone la fruizione per i percettori di reddito superiore a 75mila euro.
Il primo comma dellâ€™art. 16-ter prevede che, fermi restando gli specifici limiti previsti da ciascuna norma
agevolativa, per i soggetti con reddito complessivo superiore a 75.000 euro, gli oneri e le spese detraibili,
considerati complessivamente, sono ammessi in detrazione fino allâ€™ammontare calcolato moltiplicando
lâ€™importo base determinato ai sensi del comma 2 in corrispondenza del reddito complessivo del
contribuente per il coefficiente indicato nel comma 3 in corrispondenza del numero di figli, compresi i figli
nati fuori del matrimonio riconosciuti e i figli adottivi, affiliati o affidati, presenti nel nucleo familiare del
contribuente.
Lâ€™importo base di cui al comma 2 Ã¨ pari a:
- 14.000 euro, se il reddito complessivo del contribuente Ã¨ superiore a 75.000 euro e non superiore a
100.000 euro;
- 8.000 euro, se il reddito complessivo del contribuente Ã¨ superiore a 100.000 euro;
Il coefficiente di cui al comma 3 Ã¨ pari a:
- 0,50, se nel nucleo familiare non sono presenti figli che si trovano nelle condizioni previste dallâ€™articolo
12, comma 2;
- 0,70, se nel nucleo familiare Ã¨ presente un figlio che si trova nelle condizioni previste dallâ€™articolo 12,
comma 2;
- 0,85, se nel nucleo familiare sono presenti due figli che si trovano nelle condizioni previste dallâ€™articolo
12, comma 2;
- 1, se nel nucleo familiare sono presenti piÃ¹ di due figli che si trovano nelle condizioni previste
dallâ€™articolo 12, comma 2, o almeno un figlio con disabilitÃ  accertata ai sensi dellâ€™articolo 3 della
legge 5 febbraio 1992, n. 104, che si trovi nelle condizioni previste dallâ€™articolo 12, comma 2.
Quindi, per esempio:
- un contribuente con un reddito IRPEF inferiore a 75.000 euro non avrÃ  alcun limite alle detrazioni;
- un contribuente con un reddito IRPEF di 80.000 euro e un nucleo familiare con un figlio a carico, avrÃ  un
tetto massimo alle detrazioni di 9.800 euro (14.000 x 0,70);
- un contribuente con un reddito IRPEF superiore a 100.000 e un nucleo familiare con un figlio a carico,
avrÃ  un tetto massimo alle detrazioni di 5.600 euro (8.000 x 0,70).
Sono escluse dal calcolo del tetto massimo alcune spese:
- le spese sanitarie detraibili;
- le somme investite nelle start-up e PMI innovative;
- le spese derivanti da contratti conclusi entro il 31 dicembre 2024 per i premi di assicurazione per morte,
invaliditÃ  permanente o non autosufficienza nonchÃ© quelli aventi ad oggetto i rischi di calamitÃ  naturali
detraibili ai sensi del TUIR;
- gli oneri detraibili ai sensi dellâ€™articolo 15, commi 1, lettere a) e b), e 1-ter, ossia interessi e oneri
accessori sostenuti in dipendenza di prestiti o mutui per contratti conclusi fino al 31 dicembre 2024 per
lâ€™abitazione principale;
- i premi di assicurazione detraibili ai sensi dellâ€™articolo 15, comma 1, lettera f) aventi per oggetto il
rischio di morte o di invaliditÃ  permanente non inferiore al 5% da qualsiasi causa derivante, ovvero di non
autosufficienza, sostenuti in dipendenza di contratti stipulati fino al 31 dicembre 2024;
- i premi di assicurazione detraibili ai sensi dellâ€™articolo 15, comma 1, lettera f-bis) aventi per oggetto il
rischio di eventi calamitosi stipulate relativamente a unitÃ  immobiliari ad uso abitativo, sostenuti in
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dipendenza di contratti stipulati fino al 31 dicembre 2024;
- nonchÃ© le rate delle spese detraibili ai sensi dellâ€™articolo 16-bis ovvero di altre disposizioni
normative, sostenute fino al 31 dicembre 2024.
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